Дело №5-79/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         	24 февраля 2022 года                                                                                                                                        г. Бавлы РТ

        	Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,
          	рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мазитова А.М., ***, не привлекавшейся к административной ответственности,

установил:

10.02.2022 в 11 часов 00 минут  Мазитов А.М., действуя как физическое лицо, без документов, сопровождающих оборот алкогольной продукции, осуществил розничную продажу пиво «Светлое «Шихан», объемом 1,3 л, крепость 4,7% в количестве 9 штук, «Жигулевское бочковое, светлое», объемом 1,3 л, крепость 5,0% в количестве 2 штук,   «Жигулевское бочковое, светлое», объемом 0,45 л, крепость 5,0% в количестве 30 штук,  пивной напиток «Доктор дизель вишня и персик», объемом 0,45 л, крепость 6,0% в количестве 13 штук, в кафе «***», расположенном ***. Действия Мазитова А.М. не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Мазитов А.М. с вмененным административным правонарушением согласился, показал, что предпринимательскую деятельность не осуществляет, документы на стадии оформления, пиво было выставлено на продажу.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется организациями.
Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования Федерального закона N 171-ФЗ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ).
Административная ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, за исключением случаев, перечисленных в указанной норме, и если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения Мазитовым А.М. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается: протоколами об административном правонарушении, осмотра места происшествия и фотоматериалами к нему; рапортом сотрудника полиции и телефонным сообщением; письменными объяснениями привлекаемого лица.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются достаточными и допустимыми для выводов о виновности Мазитова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимости в истребовании дополнительных доказательств по делу не имеется.
При назначении Мазитову А.М. административного наказания суд руководствуется статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, сведения о личности привлекаемого лица.
Смягчает административную ответственность признание вины, наличие на иждивении ребенка. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, материалами дела не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить Мазитову А.М. административное наказание в нижнем пределе санкции части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и полагает, что данное наказание обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.
Из материалов дела следует, что у Мазитова А.М.  не имелось каких-либо документов на реализацию пива и пивных напитков. В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пунктом 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.
В силу пункта 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 пункта 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

привлечь Мазитова А.М. к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Изъятые  пиво «Светлое «Шихан», объемом 1,3 л, крепость 4,7% в количестве 9 штук, «Жигулевское бочковое, светлое», объемом 1,3 л, крепость 5,0% в количестве 2 штук,   «Жигулевское бочковое, светлое», объемом 0,45 л, крепость 5,0% в количестве 30 штук,  пивной напиток «Доктор дизель вишня и персик», объемом 0,45 л, крепость 6,0% в количестве 13 штук,  - уничтожить в установленном Правительством Российской Федерации порядке.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601143010171140, УИН ***.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, следует предоставить в судебный участок № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления через мирового судью.

Мировой  судья: подпись.
Копия верна, мировой судья:                                С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:	                                                      С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО __________________С.М. Гатиятуллина